
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2638 

DETERMINA 
N. 2277 DEL 06/11/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE -  IMPEGNO DI  SPESA PER L'UTILIZZO  DEI  PANNELLI  A  MESSAGGIO VARIABILE IN 
OCCASIONE  DELL'ATTUAZIONE  DEI  PROCCEIMENTI  TEMPORANEI  DI  LIMITAZIONE  DELLA 
CIRCOLAZIONE  STRADALE,  PER  LA  PREVENZIONE  E  RIDUZIONE  DEI  LIVELLI  DI 
CONCENTRAZIONE DEGLI INQUINANTI NELL'ATMOSFERA URBANA DELLA CITTA' DI VICENZA NEL 
PERIODO DAL 15/10/2017 AL 15/04/2018. DET. 2017_58 CIG Z8020851C4

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

20
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2277 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - IMPEGNO DI SPESA PER L'UTILIZZO DEI PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE IN
OCCASIONE DELL'ATTUAZIONE DEI PROCCEIMENTI TEMPORANEI DI LIMITAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE, PER LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI LIVELLI DI CONCENTRAZIONE 
DEGLI INQUINANTI NELL'ATMOSFERA URBANA DELLA CITTA' DI VICENZA NEL PERIODO DAL 15/10/2017 
AL 15/04/2018. DET. 2017_58 CIG Z8020851C4

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 30/08/2016 con la quale, in ottemperanza del 
Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera (PRTRA) approvato con deliberazione del Consiglio 
Regionale  n.  90/2016,  sono  state  approvate  le  azioni  a  carattere  emergenziale  per  ridurre  il  rischio  di 
superamento del valore limite di PM10 per la stagione invernale 15/10/2016 – 15/04/2017.

Richiamati gli esiti dell’incontro tecnico del C.I.S. convocato dalla Regione Veneto il  26/06/2017, incontro 
durante il quale sono stati illustrati i contenuti del “Nuovo Accordo di programma per l’adozione coordinata e  
congiunta di misure di risanamento per il miglioramento della qualità dell’aria nel Bacino Padano” approvato 
con DGRV n. 836/2017, contenente le misure attuative da adottarsi a partire dall’inverno 2018/2019.

Ritenuto, pertanto, di confermare per l’inverno 2017/2018 le azioni a carattere emergenziale per ridurre il  
rischio di superamento del limite di PM10 così come già approvato con propria deliberazione n. 164/2016, 
per i livelli di criticità  0 e 2.

Considerato che nell'anno 2016, in ottemperanza alle misure di cui al livello 2 del PRTRA, si è proceduto 
all'installazione di un pannello integrativo ai segnali di cui al punto precedente che limita la circolazione nella 
zona cd “gialla” evidenziata in planimetria, ai veicoli a gasolio classificati Euro 2 e, per il centro storico la 
limitazione ai veicoli a gasolio classificati Euro 3; 

Considerato altresì che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 30/8/2016 è stato 
disposto il riordino della segnaletica verticale del cd “bollino blu” utilizzata quale prevenzione all’inquinamento 
atmosferico a partire dal 2002, provvedendo alla rimozione integrale della relativa cartellonistica, considerato 
che tale disposizione è stata abrogata dall’art. 11, comma 8, del DL 9/2/2015 n. 5 convertito in legge 4/4/2015 
n. 35;

Considerato inoltre che da quest'anno i divieti di cui sopra saranno efficaci a partire dal giorno 15 ottobre al 
15 aprile dell'anno successivo;

Visto:

• L’art.  33  della  Legge  Regionale  del  Veneto  16  aprile  1985,  n.  33  “Norme  per  la  tutela 
dell’ambiente” e successive modificazioni e integrazioni;

• Gli artt. 5, 6 e il comma 1, lettere a) e b) dell’art. 7 del Decreto Legislativo 30.4.1992, n. 285 
“Nuovo codice della strada” e relativo Regolamento;

• La Circolare del Ministero dell’Ambiente del 30 giugno 1999, n. 2708/99/SIAR “Attuazione del 
decreto del Ministero dell’Ambiente, di concerto con il Ministero della Sanità, del 21 aprile 1999, n.  
163 per l’individuazione dei criteri ambientali e sanitari in base ai quali i sindaci adottano le misure  
di limitazione della circolazione” ; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

20
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2277 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - IMPEGNO DI SPESA PER L'UTILIZZO DEI PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE IN
OCCASIONE DELL'ATTUAZIONE DEI PROCCEIMENTI TEMPORANEI DI LIMITAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE, PER LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI LIVELLI DI CONCENTRAZIONE 
DEGLI INQUINANTI NELL'ATMOSFERA URBANA DELLA CITTA' DI VICENZA NEL PERIODO DAL 15/10/2017 
AL 15/04/2018. DET. 2017_58 CIG Z8020851C4

• L’art. 50, c. 10, e l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• La delibera di Giunta Regionale del 26 novembre 2004, n. 3748, avente per oggetto “ I veicoli  
d’epoca  e  di  interesse  storico  e  collezionistico  sono  esonerati  da  qualsiasi  restrizione  della  
circolazione” e la successiva delibera di Giunta Regionale dell’11 aprile 2006, n. 963 che modifica 
il  punto  2)  della  precedente  delibera  per  cui  “i  veicoli  d’epoca  e  d’interesse  storico  e 
collezionistico,  al  fine  di  essere  esonerati  da  qualsiasi  regime  relativo  alle  restrizioni  della  
circolazione,  debbano  essere  iscritti  negli  appositi  registri  tenuti  da  una  delle  Associazioni  
riconosciute  dal  Nuovo  Codice  della  Strada  (art.  60,  D.Lgs  285/1992)  oppure  da  una  delle  
Associazioni aderenti alla specifica Federazione Internazionale”;

• La delibera di Giunta Regionale del 17 ottobre 2006, n. 3195 che approva la nuova zonizzazione 
del territorio regionale basata sulla densità emissiva di ciascun Comune, per cui il Comune di 
Vicenza, che ha una densità emissiva di inquinanti superiore a 20 t/a per Km2, è stato classificato 
come “A1 Agglomerato”;

• Il Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n. 155 “Attuazione della Direttiva 2008/50/CE relativa alla  
qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa”, in cui vengono definiti i limiti e le 
modalità di rilevamento di materiale particolato (PM10);

• Il  Piano  Regionale  di  Tutela  e  Risanamento  dell’Atmosfera  PRTRA  approvato  dal  Consiglio 
Regionale con deliberazione n. 90 del 18 aprile 2016 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Veneto n. 44 del 10 maggio 2016;

• I verbali del Comitato di Indirizzo e Sorveglianza (CIS) del 20/7/2016 e 18/8/2016 che riportano, in  
ottemperanza  al  PRTRA,  il  nuovo  sistema  regionale  delle  azioni  a  carattere  emergenziale  e 
fissano i livelli di criticità come descritti in premessa;

• La Deliberazione di Giunta Comunale del 30/8/2016, n. 164, con la quale sono state approvate le 
misure per la limitazione al traffico dei veicoli più inquinanti, in ottemperanze alle indicazioni del 
Comitato di Indirizzo e Sorveglianza (CIS); 

Considerato che con decisione di Giunta Comunale n. 443 del 03/10/2017 è stato stabilito di integrare il 
provvedimento di blocco della circolazione per i veicoli più inquinanti, vietando la circolazione ai veicoli 
classificati  euro 2 diesel  in tutta l'area urbana del comune di  Vicenza e che per  l'attuazione di  tale 
provvedimento è necessario procedere alla predisposizione dei pannelli a messaggio variabile in vari 
punti della città;

1) per l'utilizzo dei 20 pannelli a messaggio variabile presenti in città, AIM Mobilità S.r.l., gestore dei 
pannelli, con nota in data 24/10/2017 PGN 142148, ha presentato un preventivo di € 2.900,00, IVA 
inclusa,  che si ritiene equo e congruo;

Visto che l'amministrazione deve provvedere nel modo più economico, conveniente ed efficace alla provvista 
dei servizi ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 
Rilevato che  AIM Mobilità,  ditta che gestisce i  messaggi  variabile sui  pannelli, è in possesso di  DURC 
regolare e di adeguata capacità economico-finanziaria e tecnico professionale, e considerata la necessità di 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

20
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2277 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - IMPEGNO DI SPESA PER L'UTILIZZO DEI PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE IN
OCCASIONE DELL'ATTUAZIONE DEI PROCCEIMENTI TEMPORANEI DI LIMITAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE, PER LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI LIVELLI DI CONCENTRAZIONE 
DEGLI INQUINANTI NELL'ATMOSFERA URBANA DELLA CITTA' DI VICENZA NEL PERIODO DAL 15/10/2017 
AL 15/04/2018. DET. 2017_58 CIG Z8020851C4

procedere con urgenza alla fornitura, si ritiene opportuno procedere all'affidamento immediato del servizio 
alla ditta medesima, per l'importo € 2.900,00, IVA compresa,  alle condizioni dell'offerta presentata agli atti. 

Con deliberazione pgn 80177/2015 sono stati  impegnati  al  capitolo 1102901 “Servizi  e forniture  per  fini 
istituzionali” - cod. impegno 105113, € 5.385,94 in occasione del blocco del traffico invernale, quale azione 
per l'attuazione del “Piano stralcio delle azioni per ridurre il rischio di superamento del valore limite di PM10 – 
nel periodo ottobre 2015 – marzo 2016” che risultano ora disponibili in quanto l'importo effettivamente speso 
per l'organizzazione del blocco del traffico è risultato inferiore a quello previsto dalla citata delibera;

Considerato pertanto che la spesa di € 2.900,00, IVA compresa, trova copertura all'impegno codice 105113 
del  capitolo  1102901  “Servizi  e  forniture  per  attività  istituzionali”  del  bilancio  corrente,  impegnati  con 
deliberazione di Giunta comunale PGN 80177/2015.

Tutto ciò premesso;  
  
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che prevede che le stazioni appaltanti  
possono procedere agli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto;

Viste le  Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 7/14216 del 31 gennaio 2017 che approva il  Bilancio di 
Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 21/16627 del 14/02/2017 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  126/121979  del 19  settembre  2017 che  approva  il
documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2017-
2019 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 14/2/13 e 
successive modificazioni;   

                                                        DETERMINA
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

20
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2277 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - IMPEGNO DI SPESA PER L'UTILIZZO DEI PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE IN
OCCASIONE DELL'ATTUAZIONE DEI PROCCEIMENTI TEMPORANEI DI LIMITAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE, PER LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI LIVELLI DI CONCENTRAZIONE 
DEGLI INQUINANTI NELL'ATMOSFERA URBANA DELLA CITTA' DI VICENZA NEL PERIODO DAL 15/10/2017 
AL 15/04/2018. DET. 2017_58 CIG Z8020851C4

1.   di affidare alla ditta AIM Mobilità – Contrà S. Biagio 72 – 36100 VICENZA, come da preventivo pgn 
24/10/2017 PGN 142148,  che  si  ritiene  congruo,  l'utilizzo  dei  pannelli  a  Messaggio  variabile  in 
occasione del blocco del traffico invernale, per €  2.900,00, IVA compresa;

2. di dare atto che la spesa di € 2.900,00, IVA compresa, per l'utilizzo dei pannelli a Messaggio variabile 
in occasione del blocco del traffico invernale quale azione per l'attuazione del “Piano stralcio delle 
azioni per ridurre il rischio di superamento del valore limite di PM10 – nel periodo ottobre 2017 – 
aprile  2018”,  a  favore  della  ditta  AIM Mobilità –  Contrà  S.  Biagio  72 –  36100 VICENZA, trova 
copertura all'impegno cod. 105113 del capitolo 1102901 “Servizi e forniture per fini istituzionali” del 
Bilancio corrente, ove la somma risulta disponibile in quanto la spesa impegnata con Deliberazione 
di  Giunta  Comunale  PGN 2015/2016 è  risultata  superiore  a  quella  effettivamente  spesa,  come 
meglio specificato nelle premesse;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174; 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

20
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2277 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - IMPEGNO DI SPESA PER L'UTILIZZO DEI PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE IN
OCCASIONE DELL'ATTUAZIONE DEI PROCCEIMENTI TEMPORANEI DI LIMITAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE, PER LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI LIVELLI DI CONCENTRAZIONE 
DEGLI INQUINANTI NELL'ATMOSFERA URBANA DELLA CITTA' DI VICENZA NEL PERIODO DAL 15/10/2017 
AL 15/04/2018. DET. 2017_58 CIG Z8020851C4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2017 2018 2019
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1102901 105.113,00 
competenza: 2.900,00 

cassa: 2.900,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 2.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 2.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

20
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2277 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - IMPEGNO DI SPESA PER L'UTILIZZO DEI PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE IN
OCCASIONE DELL'ATTUAZIONE DEI PROCCEIMENTI TEMPORANEI DI LIMITAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE, PER LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI LIVELLI DI CONCENTRAZIONE 
DEGLI INQUINANTI NELL'ATMOSFERA URBANA DELLA CITTA' DI VICENZA NEL PERIODO DAL 15/10/2017 
AL 15/04/2018. DET. 2017_58 CIG Z8020851C4

 

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

6.  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, dell'art. 1 
del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere 
all'acquisto oggetto della presente determina;

7. di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 e 
dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza. 

 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

20
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2277 DEL 06/11/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE - IMPEGNO DI SPESA PER L'UTILIZZO DEI PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE IN
OCCASIONE DELL'ATTUAZIONE DEI PROCCEIMENTI TEMPORANEI DI LIMITAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE, PER LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI LIVELLI DI CONCENTRAZIONE 
DEGLI INQUINANTI NELL'ATMOSFERA URBANA DELLA CITTA' DI VICENZA NEL PERIODO DAL 15/10/2017 
AL 15/04/2018. DET. 2017_58 CIG Z8020851C4

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
02/11/2017  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Danilo Guarti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

20
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2638 

DETERMINA N. 2277 DEL 06/11/2017
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE - IMPEGNO DI SPESA PER L'UTILIZZO DEI PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE 
IN OCCASIONE DELL'ATTUAZIONE DEI PROCCEIMENTI TEMPORANEI DI LIMITAZIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE, PER LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEI LIVELLI DI 
CONCENTRAZIONE DEGLI INQUINANTI NELL'ATMOSFERA URBANA DELLA CITTA' DI VICENZA 
NEL PERIODO DAL 15/10/2017 AL 15/04/2018. DET. 2017_58 CIG Z8020851C4 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

118790 2017 SERVIZI E FORNITURE PER ATTIVITA' 
ISTITUZIONALI

U 09081.03.1102901 -2.900,00

118791 2017 SERVIZI E FORNITURE PER ATTIVITA' 
ISTITUZIONALI

U 09081.03.1102901 2.900,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 10/11/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 2e4bdad74a69513619c36ea1933bbb6ab37591ad 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Roberto Scalco
Il Dirigente di Settore: Guarti Danilo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
10

/1
1/

20
17

 c
on

 N
um

er
o 

15
18

20
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/1

1/
20

17
 


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

